ПРОТОКОЛ № 6
заседания комиссии администрации Грязинского муниципального района по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

г. Грязи                                                                                        10.09.2021

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении представления Грязинской межрайонной прокуратуры от 20.08.2021 № 79 – 2021 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции».
1. О рассмотрении представления Грязинской межрайонной прокуратуры от 07.09.2021 № 79 – 2021 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции.

1. В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов представление Грязинской межрайонной прокуратуры от 20.08.2021 № 79 – 2021 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» после проведенной проверки заполнения справок о доходах и расходах муниципальными служащими администрации района по итогам декларационной кампании 2020 года.  Проведенной проверкой установлено, что в целом требования законов и подзаконных актов в рассматриваемой сфере соблюдаются: всеми должностными лицами, обязанными предоставлять сведения о своих доходах, расходах, о принадлежащем им имуществе и обязательствах имущественного характера, а также аналогичные сведения в отношении своих супругов и несовершеннолетних детей в текущем году (за 2020 год) обязанность выполнена. Вместе с тем, в представлении были отражены недостатки в предоставленных сведениях некоторых должностных лиц администрации Грязинского муниципального района. В отношении 2 муниципальных служащих факты нарушения законодательства о противодействия коррупции не подтвердились. В отношении 1 муниципального служащего замечания, указанные в представлении Грязинской межрайонной прокуратуры, были подтверждены частично и расценены как несущественные проступки. В устной форме муниципальному служащему на заседании комиссии было вынесено предупреждение о недопущении нарушений в дальнейшем, проведена разъяснительная работа по вопросу порядка заполнения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

[bookmark: _Hlk82091279]2. В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступило представление Грязинской межрайонной прокуратуры от 07.09.2021 № 79 – 2021 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» о нарушении положений, регламентированных постановлением администрации Грязинского муниципального района от 25.02.2016 №271 «О принятии положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Грязинского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов». Комиссия приняла решение расценить выявленные нарушения как малозначительные проступки и рекомендовать главе администрации района применить к муниципальному служащему взыскание в виде замечания за нарушение требований законодательства о противодействии коррупции.